
COMUNE DI BORGHETTO SANTO SPIRITO
(PROVINCIA DI SAVONA)

DETERMINAZIONE N° 114 DEL 22/02/2023
  Servizio Tecnico Lavori pubblici Manutenzione Patrimonio

OGGETTO: LAVORI DI REALIZZAZIONE DEL NUOVO ASILO E SCUOLA 
DELL’INFANZIA PNRR M4C1 - 1.1 MIN. ISTRUZIONE - PIANO 
ASILI NIDO E INFANZIA – CODICE CUP: F65E22000230006 – 
ACCERTAMENTO € 4.797.000,00

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

ATTESA la propria competenza ai sensi:
• del combinato disposto degli articoli 107, 2° e 3° comma e 109, 2° comma del D.Lgs. 
267/2000 e s.m.i.;
• del vigente regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
• del decreto del Sindaco di conferimento dell'incarico di responsabilità dei servizi e della 
nomina del V.Segretario c.le n. 11 del 30.12.2022, adottato ai sensi dell’articolo 50, 10° comma,  del 
D.Lgs. 18/8/2000, n. 267 e s.m.i.;

PRESO ATTO di quanto stabilito nello Statuto Comunale, in particolare gli art. 40, 48, 19 e 49/bis e dei 
regolamenti locali applicabili;

RICHIAMATA la deliberazione:
• n° 39 adottata dal Consiglio comunale in data 11.12.2017 ad oggetto piano di riequilibrio 
finanziario pluriennale ai sensi dell'art. n. 243 bis, comma 1, del TUEL 267/2000;
• n. 58 del 30.12.2022 mediante la quale è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione - DUP - periodo 2023-2025;
• n. 5 assunta nella seduta del 30.01.2023 che approva il bilancio di previsione finanziario 
2023/2025 e suoi allegati;

disponibili alla sezione Amministrazione Trasparente dell'Ente;

PREMESSO:

• che con deliberazione di G.C. n. 38 del 31.03.2022 il Comune di Borghetto Santo Spirito ha aderito 
alla candidatura di cui all’Avviso Pubblico per la presentazione di proposte per la realizzazione di 
strutture da destinare ad asili nido e scuole di infanzia, da finanziare nell’ambito del PNRR, 



Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 - Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.1: “Piano per asili nido e scuole 
dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia”, finanziato dall’Unione Europea – 
Next Generation EU;

• che con il provvedimento di cui sopra è stato altresì approvato, ai fini della partecipazione al sopra 
indicato avviso pubblico PNRR, il progetto – stima dei costi per le opere di “Demolizione e 
ricostruzione in sito dell’edificio scolastico Scuola Materna Salvo d’Acquisto e Asilo nido F.lli 
Rosselli-Seconda stella a destra”, sita in Via Milano, per l’importo di € 5.380.000,00;

• che il MINISTERO DELL’ISTRUZIONE UNITÀ DI MISSIONE PER IL PIANO NAZIONALE DI 
RIPRESA E RESILIENZA, con propria nota prot. 90853 del 26/10/2022, ha comunicato che, a 
seguito delle istruttorie svolte e dei chiarimenti forniti, con decreto del Direttore generale e 
coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR 26 ottobre 2022, n. 74, con riferimento 
all’intervento candidato da queso Ente e indicato con lo stato “riserva” nelle graduatorie approvate 
con decreto direttoriale n. 57 del 2022, è stata sciolta la relativa riserva e, pertanto, il Comune di 
Borghetto Santo Spirito è stato ammesso al finanziamento di € 4.797.000,00;

• che successivamente il Comune di Borghetto Santo Spirito, con nota prot. com.le n. 31270 del 
11/11/2022, ha richiesto, anziché effettuare la demolizione dell’edificio attualmente esistente, adibito 
a Nido e Scuola dell’Infanzia, di procedere con la costruzione di un nuovo polo dell'infanzia in 
un’area sempre centrale ma maggiormente aperta e di dimensioni maggiori rispetto all'attuale, con 
possibilità sia di garantire spazi di svago esterno maggiori sia di evitare l’interrruzione, nelle more 
della demolizione e ricostruzione, di due servizi importanti e sensibili quali asilo nido e infanzia;

• che il MINISTERO DELL’ISTRUZIONE UNITÀ DI MISSIONE PER IL PIANO NAZIONALE DI 
RIPRESA E RESILIENZA, con sua nota prot. n. 0109808-2022, ha accolto la proposta di variante 
che prevede la costruzione ex novo l'asilo-scuola dell'Infanzia su altra area di proprietà comunale, 
senza demolizione dell’attuale.

ATTESO che è necessario pertanto accertare la somma di € 4.797.000,00 al Cap. 838.01 quale contributo 
concesso con Decreto Direttoriale del Ministero dell’Istruzione e del Merito n.74/2022;

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità ;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;

PRESO ATTO che, sulla base di quanto sopra esposto, si rende necessario accertare la somma  per l'importo 
meglio specificato nel prospetto “Dati Contabili” inserito in calce al presente atto;

DATO ATTO che in ordine al presente provvedimento si esprime parere di regolarità tecnica favorevole, ai 
sensi dell’articolo 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (T.U.E.L.) e con le modalità di cui 
all’art. 4 del Regolamento per la disciplina dei controlli interni;

DATO ATTO che l’efficacia del presente provvedimento è subordinata all’apposizione del parere 
favorevole reso ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del T.U. 18/08/2000 n. 267, in ordine alla regolarità 
contabile e del visto di regolarità contabile, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del T.U. 18/08/2000 n. 267, 
attestante la copertura finanziaria, resi dal Responsabile del settore finanziario allegati al presente atto per 
farne parte integrante e sostanziale;

DETERMINA

1. Le premesse fanno parte integrante del presente dispositivo;

2. di accertare la somma di € 4.797.000,00 al Cap. 838.01 quale contributo concesso con Decreto 
Direttoriale del Ministero dell’Istruzione e del Merito n.74/2022;



3. di effettuare conseguentemente la registrazione finanziaria-contabile dell'importo meglio specificato 
nel prospetto “DATI CONTABILI”, inserito in calce al presente atto, secondo le modalità e 
iputazioni contabili di cui alla tabella, che presenta la sufficiente disponibilità;

4. di attestare che lo scrivente funzionario è competente ad adottare il presente atto, non si trova in 
situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale e che con la sottoscrizione rilascia anche il 
parere di regolarità tecnica di cui all’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;

5. di sottoporre il presente atto al responsabile dei servizi finanziari per l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria di cui all’art. 151, IV comma del D.Lgs. 267 
del 18/08/2000;

6. di provvedere agli adempimenti di pubblicazione obbligatoria, ai sensi del D.Lgs. 14/03/2013, n. 33 
e s.m.i., alla Sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale.

AVVERTE

che, ai sensi del quarto comma dell’articolo 3 della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi), avverso il presente 
provvedimento è ammesso:

• ricorso giurisdizionale al T.A.R. di Genova ai sensi dell’art. 2, lett. b) e art. 21 della L. 1034/1971 e 
s.m.i. entro il termine di 60 giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione ove previsto 
dal regolamento comunale ovvero da quello in cui l'interessato ne abbia ricevuta la notifica o ne 
abbia comunque avuta piena conoscenza;

• ricorso straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni 
decorrenti dal medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R. 24.1.1971, n. 1199.

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

Dati Contabili :

E
U Es. Cod. Peg Descrizione Fornitore P.Fin Descr.P.Fin CUP CIG Impegno Importo

E 2023 40200.01.08
3801

PNRR M4C1 - 1.1 Min. 
Istruzione - PIANO ASILI 
NIDO E INFANZIA - 
COSTRUZIONE NUOVO 
EDIFICIO COMUNALE 
ADIBITO AD ASILO 
NIDO E SCUOLA 
DELL'INFANZIA - CUP: 
F65E22000230006 - 

MINISTERO 
DELL'ISTRUZIONE 
UNITA' DI MISSIONE 
PNRR

E.4.02.01.01.001 Contributi agli 
investimenti da 
Ministeri

   99 / 2023 4.797.000,00

Totale Impegni : 
Totale Accertamenti : € 4.797.000,00

IL RESPONSABILE
Elena Burastero / Arubapec S.p.a.

Atto sottoscritto digitalmente
ex artt. 20 e 21 del D.Lgs. n° 82/2005 s.m.i. e norme collegate


